
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO: ANT-1306704300004471392025-Gabriele-Di Domenico 
Ordinanza Commissario Straordinario Ricostruzione n. 94 del 20 marzo 2020 
Liquidazione e pagamento anticipazione 50% spese tecniche 
ID4442 – Beneficiario: PERPETUINI ANNA MARIA 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 

Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016”;  

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 

17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con Decreto sisma n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo - Vice 

Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di 

direttore dell’USR in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

 con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del Decreto sopra indicato; 

 

VISTO il decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

 

 

 

Decreto n. 1037 del 12-05-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

DATO ATTO che: 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così 
come previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 
31/12/2025; 

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 
3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

 
VISTI: 

 in particolare l'art. 34, comma 7-bis del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189 e s.m.i., che recita “Ai 
tecnici e professionisti incaricati delle prestazioni tecniche relative agli interventi di edilizia privata di 
ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24 agosto 2016, sia per 
danni lievi che per danni gravi, spetta, alla presentazione dei relativi progetti, secondo quanto 
previsto dal presente decreto, un'anticipazione del 50 per cento del compenso relativo alle attività 
professionali poste in essere dagli studi tecnici o dal singolo professionista, e del 50 per cento del 
compenso relativo alla redazione della relazione geologica e alle indagini specialistiche resesi 
necessarie per la presentazione del progetto di riparazione con rafforzamento locale o ripristino con 
miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione. L'importo residuo, fino al raggiungimento del 
100 per cento dell'intera parcella del professionista o studio tecnico professionale, comprese la 
relazione geologica e le indagini specialistiche, è corrisposto ai professionisti in concomitanza con gli 
stati di avanzamento dei lavori. Con Ordinanza commissariale sono definite le modalità di pagamento 
delle prestazioni di cui al precedente periodo. Per le anticipazioni di cui al presente comma non può 
essere richiesta alcuna garanzia, fermo restando l'obbligo di avvio delle eventuali procedure di 
recupero anche tramite compensazione.”; 

 l’OCSR n. 94 del 20 marzo 2020 “ Anticipazione a favore dei soggetti professionali relativa alle attività 
concernenti le prestazioni tecniche per la progettazione, per la redazione della relazione geologica e 
per l’esecuzione delle indagini specialistiche preliminari relative agli interventi di edilizia privata di 
ricostruzione sia per danni lievi che per danni gravi, dei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi 
a decorrere dal 24 agosto 2016”, con la quale all’art.1 si disciplinano i criteri, le modalità e i tempi 
dell’anticipazione ai tecnici e ai professionisti, delle spese tecniche per la progettazione e per la 
relazione geologica, e, alle imprese esecutrici, delle spese delle indagini preliminari geognostiche e/o 
prove di laboratorio sui materiali afferenti agli interventi di edilizia privata;  

 il Decreto n. 115 del 10.04.2020 e ss.mm.ii., con il quale il Commissario Straordinario per la 
ricostruzione ha approvato la modulistica per la presentazione della richiesta di anticipazione 
prevista dall’O.C.S.R. n. 94/2020 del 20.03.2020; 

 l’OCSR 130 del 15.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del Testo Unico della ricostruzione 
privata”, ed in particolare il comma 4 e 5 dell’Art. 2 che prevedono, per le domande presentate 
anteriormente all’entrata in vigore del T.U., l’applicazione delle Ordinanze vigenti al momento della 
presentazione della domanda di contributo; 

 
VISTE: 

 la check list (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, redatta dall’Ufficio 
Ricostruzione Privata, con la quale si dà atto che il tecnico Geom. Gabriele Di Domenico ha 
presentato, con prot. RA56330 del 12/02/2025 richiesta di concessione contributo per la 
pratica di seguito indicata: 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Intestatario PERPETUINI ANNA MARIA 

UBICAZIONE IMMOBILE 

Comune TORRICELLA SICURA 

Provincia TERAMO 

Via FRAZ. FORNACI N. 29 

Fg 44 

Mapp 345 

Sub / 

Professionista Incaricato  
Geom. Gabriele Di Domenico 
PEC: gabriele.di.domenico@geopec.it 

 

 l’Istruttoria Contabile dell’Ufficio Economico Finanziario (Allegato 2), parte integrante e sostanziale 
del presente atto, con la quale si accerta la regolarità contabile e si esprime parere favorevole alla 
concessione dell’anticipazione al titolare del contributo e di conseguenza liquidare e pagare la 
somma di € 5.843,86, a favore dei soggetti indicati nell’Allegato 2.2, a titolo di anticipazione del 50% 
delle spese tecniche di progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, importo 
documentato mediante produzione di fatture; 

TENUTO CONTO:  

 del Parere del Commissario Straordinario del governo per la ricostruzione post sisma 2016 ed in 

particolare la Circolare della Ragioneria dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 le quali escludono, per le 

spese concernenti interventi di ordine pubblico nonché per fronteggiare situazione di calamità, 

l'obbligo di verifica fiscale di cui all’Art. 48-bis del D.P.R. n. 602 del 29 settembre 1973; 

 che ai fini dell’erogazione delle anticipazioni trova applicazione l’interpello n. 956-40/2018 –articolo 
11 legge 27 luglio 2000 n. 212 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate; 

 

PRESO ATTO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 

62/2018, è tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla 

Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del contributo; 

Ciò premesso; 
DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
1) di concedere, per i motivi esposti in narrativa, a PERPETUINI ANNA MARIA, titolare del contributo 

dovuto per l’immobile descritto in premessa, l’anticipazione pari al 50% delle spese tecniche; 

2) di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’OCSR n. 94/2020, a favore dei tecnici di cui 
all’Allegato 2.2 la somma di € 5.843,86 quale anticipo del 50% delle spese tecniche relative alla 
progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione su un totale dichiarato di € 11.687,72; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

3) di dare atto che l’ammontare della spesa di € 5.843,86 trova copertura finanziaria a valere sulle risorse 
di cui all’articolo 4, comma 3 del D.L. n.189/2016 ed accreditati sulla contabilità speciale n. 6051/401 
intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila, 
nell’ambito della voce “Anticipazioni 50% Spese tecniche O.C.S.R. 94/2020” (PRI.09); 

4) di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di pagamento 
dell’importo di € 5.843,86 in favore dei soggetti e per gli importi indicati nell’Allegato A; 

5) far constare che la concessione e liquidazione del presente anticipo non costituisce in alcun modo 
accertamento della correttezza dei calcoli effettuati dal richiedente e, pertanto, l’eventuale 
rideterminazione in diminuzione ad opera dell’Ufficio in sede istruttoria, determinerà il conguaglio degli 
importi in sede di liquidazione del successivo SAL, ovvero la restituzione di quanto erogato nei casi di cui 
al successivo punto 8); 

6) far constare che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2 comma 
5 dell’OCRS n.94/2020, nel successivo provvedimento di concessione del contributo indicherà: 
a) l’importo del contributo già erogato a titolo di anticipazione da riversare, da parte dell’Istituto di 

credito prescelto dal soggetto beneficiario, nella contabilità speciale intestata al Presidente della 
Regione -Vice Commissario Straordinario;  

b) determinerà l’importo complessivo delle spese per la progettazione, per la relazione geologica, 
nonché per le indagini preliminari geognostiche e/o prove di laboratorio sui materiali da 
corrispondere ai soggetti professionali, a seguito dell’effettiva determinazione del contributo, 
indicando la quota di anticipazione già erogata ed il saldo dovuto; 

7) far constare, altresì, che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 2 comma 6 e 7 dell’OCRS n.94/2020, nel provvedimento di autorizzazione alla liquidazione 
dell’anticipazione dell’80%, (SAL0), dovrà indicare: 
c) la somma dell’anticipazione erogata ai soggetti professionali, e quella a conguaglio per le spese 

tecniche e indagini specialistiche, commissionate, da versare sui rispettivi “conti correnti dedicati”, e 
indicare le somme da rimborsare al 100% per le spese tecniche e indagini specialistiche eseguite; 

d) la somma dell’anticipazione erogata ai soggetti professionali dovrà essere riversata, a cura 
dell’Istituto di credito prescelto da parte del soggetto beneficiario, sulla contabilità speciale del 
Presidente della Regione-Vice Commissario straordinario contestualmente alla erogazione del 
contributo relativo al SAL di cui al precedente punto; 

8) far constare, infine, che in tutti i casi di esclusione, revoca e rinuncia del contributo, nonché nel caso 
in cui l’importo dichiarato dal richiedente sia superiore al contributo ammissibile, l’Ufficio speciale 
adotterà i provvedimenti per l’immediata restituzione di quanto erogato e non dovuto; 

9) di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del 

GA (perché non attiene agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di 

legittimità (che presuppone l'esercizio del potere autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto 

soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità predeterminati dal D.L. 

189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto ammesso 

ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge. 

10) di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario per la ricostruzione post-sisma 
2016 nel rispetto del disposto di cui all’art. 2 co. 4 dell’OCRS n.94/2020 ed al titolare del contributo per 
il tramite del tecnico incaricato; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

11) far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto 

a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario 

quale soggetto beneficiario del contributo; 

12) di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 
2016 per l’Abruzzo. 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

Il Responsabile 

dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993 

L’Estensore 

() 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993 

 

L’Estensore 
(Dott. Massimo Di Cesare) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993 

 


